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Введение
Говоря о процессе социально-экономического развития каких-либо территорий в нашей стране в последние годы нам всё чаще приходится акцентировать своё внимание на ряде некоторых глобальных факторов, непосредственно оказывающих влияние на развитие если не всего мира в целом, то уж точно многих стран и мировых регионов – к подобным факторам однозначно можно отнести мировые экономические и финансовые кризисы, изменения в структуре внешней торговли, климатические изменения и следующая в ответ на подобные вызовы реакция мирового сообщества, а также, несомненно, политические и геополитические взаимоотношения между различными государствами. Нельзя отрицать их серьёзное влияние и при изучении социально-экономических процессов на местном уровне – при исследовании развития множества муниципальных образований в контексте существующей и функционирующей в России системы местного самоуправления, которая характеризуется свой особой формой территориальной организации.
Однако, во всей череде данных, многократно описанных в научной литературе, факторов от нашего внимания скрывается множество других процессов и явлений, влияющих на развитие конкретных территорий, с которыми необходимо считаться и изучением которых нужно заниматься - с целью установления оптимальных путей развития как локальных территориальных образований (в контексте данной работы – муниципальных образований), так и целых Субъектов Российской Федерации, точками роста которых данные образования зачастую являются.
В рамках данной работы автором видится возможность изучения как раз тех процессов и явлений, которые непосредственно сказываются на динамике географической структуры системы местного самоуправления Российской Федерации (в практическом отношении – географической структуры муниципальных образований; подобная формулировка будет использована при формировании цели, объекта и предмета исследования), которая, в свою очередь, в представлении автора, может являться некоторым скрытыми фактором социально-экономического развития на местном и региональном уровне.
Таким образом, цель данного исследования состоит в выявлении роли географической структуры муниципальных образований Российской Федерации в процессе социально-экономического развития на местном и региональном уровне.
Объектом исследования является географическая структура муниципальных образований в Российской Федерации. Предметом - географическая структура муниципальных образований в Российской Федерации как фактор социально-экономического развития на местном и региональном уровне.
Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
· Определить теоретико-методологические основы исследования, к числу которых относятся:
- понятие и основные принципы организации местного самоуправления,
- варианты его реализации за рубежом,
- система территориальной организации местного самоуправления в Российской Федерации;
· Ввести и охарактеризовать понятие географической структуры местного самоуправления;
· Выделить факторы обуславливающие социально-экономическое развитие на региональном и местном уровнях, предположить место географической структуры местного самоуправления среди них;
· Выделить ряд процессов и явлений, определяющих изменения географической структуры местного самоуправления в Российской Федерации;
· Охарактеризовать текущее состояние географической структуры местного самоуправления РФ и ее динамику, отразить её в виде картосхем и статистического материала;
· Провести анализ и дать оценку влияния определённых ранее процессов и явлений (отражающих динамику географической структуры местного самоуправления) на процесс социально-экономического развития территорий.

Данная работа включает в себя три главы, заключение, список литературы и набор приложений. В первой главе работы решается задача определения теоретико-методологических основ исследования.
Во второй главе автором описывается структура и социально-экономическое развитие муниципальных образований как географические явления – в ней решаются задачи введения и описания понятия географической структуры местного самоуправления; определения её места среди факторов, обуславливающих социально-экономическое развитие на региональном и местном уровнях; выделения ряда процессов и явлений, определяющих динамику географической структуры местного самоуправления.
В третьей главе работы приводится характеристика текущего состояния и динамики географической структуры местного самоуправления РФ, представленная в виде картосхем и статистического материала; затем производится анализ влияния определённых ранее процессов и явлений на процесс социально-экономического развития территорий.
Актуальность исследования данной работы обусловлена новым подходом в исследовании местного самоуправления, выражающимся в переходе от понятия территориальной структуры к понятию географической структуры, предполагающим более широкий контекст исследования (за счёт вбирания в себя понятия территориальной структуры и последующего расширения до географической структуры, отражающей динамичность исследуемых процессов и явлений) и подчёркивающим его географический характер. Подробнее о данном переходе рассказано в конце 1-го параграфа 2-ой главы.
Методологической основой работы являются работы различных географов, политико-географов, правоведов, экономистов и экономико-географов (Чистобаев А.И., Гладкий Ю.Н, Зотов В. Б., Хорев Б.С., Костюков А.Н., Алаев Э.Б., Старцев Я.Ю., Воложанина О.А., Ким О.Л., Феофилова Т.Ю., Чуб А.А. и др.), множество нормативно-правовых актов федерального, регионального и местного уровней, Федеральная служба государственной статистики, различные средства массовой информации и прочие сетевые ресурсы.
К методической основе исследования относятся следующие методы: анализ, синтез, сравнительно-географический, статистический, картографический, исторический.

[bookmark: _GoBack]Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования географической структуры муниципальных образований РФ
§ 1.1. Понятие и основные принципы организации местного самоуправления
В данном параграфе мы ставим перед собой следующие задачи:
1) Рассмотреть и кратко охарактеризовать основные теории осуществления и принципы реализации местного самоуправления;
2) Дать определение понятию местного самоуправления с точки зрения Европейской хартии о местном самоуправлении.

Зародившись в первой половине XIX века, идеи о местном самоуправлении довольно скоро привлекли к себе внимание разных исследователей, учёных, общественных и политических деятелей. Различные политические силы и движения охотно использовали постулаты разных теорий местного самоуправления для построения в своих странах гражданского общества, а также попутного набора «политического веса». Так, продвигаемые ими идеи о необходимости ограничения вмешательства государств в дела общин, которые исторически являлись предшественницами самих государств, и создании на их территории органов местного самоуправления, действующих в общественных интересах и обособленных от государственных органов власти, в совокупности с требованиями незыблемости прав и индивидуальных свобод человека начали быстро набирать популярность среди населения стран Европы, а в последствии и всего мира.
Вместе с этим, идеи местного самоуправления начинали постепенно обретать различные теоретические обоснования – так, в том или ином виде, местное самоуправление затрагивалось в концепциях общественного договора, прав и свобод человека и гражданина, представительного правления и разделения властей, в политических учениях французских просветителей, английских либералов, российских реформаторов XVII-XIX вв и так далее. Таким образом, развиваясь в различных работах учёных и исследователей, местное самоуправление быстро нашло отражение в различных государственных законодательствах, регулирующих муниципальную деятельность (в Англии, Франции, Бельгии, Пруссии и других странах) (Горбатюк Е.С., 2015).
Ученые того времени, такие как Лазаревский Н.И, Михайлов Г.С, Фадеев В.И, выделяли следующие теории местного самоуправления:
I. Теория свободной общины – данная теория опиралась на идеи естественного права и была разработана немецкими учеными в начале XIX века (К. Гербер, Г. Аренс, Э. Мейер и другие). Её целью являлось обоснование необходимости ограничения вмешательства государства в дела общин, исторически являвшихся предшественницами государства.
Для теории свободной общины присущи следующие основополагающие принципы организации местного самоуправления (Батычко В.Т., 2010; Горбатюк Е.С., 2015):
· избираемость органов местного самоуправления членами общины;
· разделение дел, которыми ведает община, на собственные и препорученные ей государством;
· признание органов местного самоуправления органами общин, а не государства;
· невмешательство государственных органов в собственную компетенцию общины. Они должны лишь следить за тем, чтобы община не выходила за пределы своей компетенции.
Н.И. Лазаревский, говоря о данной теории, отмечал: «Община, действительно, исторически была старше государства. Опираясь на этот исторический факт, можно было говорить об общине как естественном, в силу вещей необходимом, союзе, который создан не государством и который поэтому является для государства неприкосновенным» (Лазаревский Н.И., 1903).
II. Общественная теория самоуправления – суть этой теории сводилась к противопоставлению местного общества государству: ставился вопрос о полной обособленности общинных органов власти от государственных. Таким образом, теория общественного самоуправления подразумевала, что дела хозяйственного характера должны выполняться общиной без вмешательства государства. Однако такие взгляды на местное самоуправление существовали достаточно недолго, поскольку, как отмечает Старцев Я.Ю, на практике «оказалось довольно сложно разграничить дела собственно общинные (местные) и дела государственные, порученные для исполнения общинам. Например, дорожное строительство, местные налоги, охрана общественного порядка, заведование образованием, культурой, здравоохранением и т.п. не могут считаться чисто общественными делами и противостоять делам государственным» (Старцев Я.Ю., 2003).

[bookmark: i00497]Другим направлением общественной теории самоуправления является так называемая хозяйственная теория, резвившаяся из теории (естественной) общины. Сторонники этой теории делали упор не только на признание самоуправляющейся общины в качестве самостоятельного субъекта права, но и на реализацию ею коммунальной деятельности. Считалось, что местное самоуправление чуждо политике, но имеет свою особую сферу

[…]

-85,7
59,1
-40,9

Приволжский федеральный округ
85,6
-14,4
88,6
-11,4
148,6
48,6
81,8
-18,2
84,3
-15,7

Республика Башкортостан
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Республика
Марий Эл
92,6
-7,4
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
90,5
-9,5

Республика Мордовия
71,1
-28,9
100,0
0,0
100,0
0,0
94,1
-5,9
68,3
-31,7

Республика Татарстан
95,7
-4,3
100,0
0,0
100,0
0,0
102,6
2,6
95,2
-4,8

Удмуртская Республика
97,7
-2,3
100,0
0,0
100,0
0,0
50,0
-50,0
97,7
-2,3

Чувашская Республика
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Пермский край
30,9
-69,1
16,7
-83,3
433,3
333,3
0,0
-100,0
23,3
-76,7

Кировская
область
83,9
-16,1
100,0
0,0
100,0
0,0
98,1
-1,9
79,5
-20,5

Hижегородская область
80,2
-19,8
77,1
-22,9
375,0
275,0
66,2
-33,8
80,3
-19,7

Оренбургская область
79,3
-20,7
82,9
-17,1
144,4
44,4
0,0
-100,0
78,6
-21,4

Пензенская область
74,0
-26,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
70,2
-29,8

Самарская
область
100,3
0,3
100,0
0,0
90,0
-10,0
100,0
0,0
97,3
-2,7

Саратовская область
79,7
-20,3
100,0
0,0
100,0
0,0
92,9
-7,1
75,8
-24,2

Ульяновская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Уральский федеральный округ
93,6
-6,4
98,9
-1,1
100,0
0,0
98,7
-1,3
91,4
-8,6

Курганская
область
85,8
-14,2
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
84,5
-15,5

Свердловская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Тюменская область
без округов
93,7
-6,3
95,2
-4,8
120,0
20,0
Отсутствовали

93,2
-6,8

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
99,1
-0,9
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
98,3
-1,7

Ямало-Hенецкий автономный округ
94,8
-5,2
100,0
0,0
100,0
0,0
85,7
-14,3
94,7
-5,3

Челябинская область
100,9
0,9
100,0
0,0
93,8
-6,3
100,0
0,0
98,4
-1,6

Сибирский федеральный округ (в границах 2010 г.)
93,5
-6,5
95,3
-4,7
100,0
0,0
85,7
-14,3
93,4
-6,6

Республика
Алтай
99,0
-1,0
100,0
0,0
100,0
0,0
Отсутствовали

98,9
-1,1

Республика Бурятия
96,6
-3,4
100,0
0,0
100,0
0,0
88,9
-11,1
96,9
-3,1

Республика
Тыва
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Республика Хакасия
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
66,7
-33,3
102,5
2,5

Алтайский
край
90,3
-9,7
98,3
-1,7
90,9
-9,1
116,7
16,7
89,4
-10,6

Забайкальский край
98,1
-1,9
100,0
0,0
100,0
0,0
93,3
-6,7
98,5
-1,5

Красноярский
край
97,9
-2,1
100,0
0,0
100,0
0,0
72,2
-27,8
99,6
-0,4

Иркутская
область
95,8
-4,2
97,0
-3,0
111,1
11,1
86,6
-13,4
97,0
-3,0

Кемеровская область
37,7
-62,3
27,8
-72,2
100,0
0,0
45,5
-54,5
24,0
-76,0

Новосибирская область
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Омская
область
99,8
-0,2
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
99,7
-0,3

Томская
область
96,4
-3,6
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
95,7
-4,3

Дальневосточный федеральный округ (в границах 2010 г.)
90,1
-9,9
87,2
-12,8
125,0
25,0
72,9
-27,1
91,3
-8,7

Республика
Саха (Якутия)
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0
100,0
0,0

Камчатский
край
95,6
-4,4
100,0
0,0
100,0
0,0
80,0
-20,0
95,9
-4,1

Приморский
край
82,7
-17,3
86,4
-13,6
100,0
0,0
78,6
-21,4
78,6
-21,4

Хабаровский
край
98,7
-1,3
100,0
0,0
100,0
0,0
75,9
-24,1
102,1
2,1

Амурская
область
90,2
-9,8
100,0
0,0
100,0
0,0
83,3
-16,7
89,6
-10,4

Магаданская область
18,4
-81,6
0,0
-100,0
900,0
800,0
0,0
-100,0
0,0
-100,0

Сахалинская область
72,0
-28,0
0,0
-100,0
105,9
5,9
0,0
-100,0
0,0
-100,0

Еврейская автономная область
91,7
-8,3
100,0
0,0
100,0
0,0
83,3
-16,7
94,4
-5,6

Чукотский автономный округ
58,8
-41,2
50,0
-50,0
400,0
300,0
42,9
-57,1
54,1
-45,9

Источник: выполнено автором
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