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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;

V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
V

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы: Исследование вносит вклад в исследование современных проблем формирования института местного самоуправления в России с точки зрения географического подхода. Можно отметить авторский иллюстративный материал (картосхемы, схемы), оригинальный метод анализа проблемы, большой объем проанализированных данных.
[bookmark: _GoBack]Отмеченные недостатки работы: Чрезмерно большой для ВКР текстовый объем работы (нерационально скомпонованный материал). Небрежное оформление работы: перепутанные страницы текста и приложений, неправильно оформленные ссылки на источники и отсылки в тексте. Не удалось в полной мере достичь заявленной цели исследования, последняя, итоговая, задача решена лишь частично (как по объективным, так и по субъективным причинам).
Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
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